
Code Indexposition Gewicht VPI 2023
%-Anteil im Mikro-

Warenkorb
0074 Spezialbrot 0,1276 3,3035
0077 Gebäck 0,2247 5,8190

Milch (2 Positionen) 0,2672 6,9196
0191 Topfengolatsche 0,1137 2,9451
0042 Pizza, tiefgekühlt 0,0729 1,8882
0027 Putenbrustfleisch 0,1183 3,0640
0018 Schinken vom Schwein 0,2308 5,9777
0055 Fruchtjoghurt 0,0943 2,4419
0060 Gouda 0,1779 4,6080
0053 Butter 0,1686 4,3651
0151 Äpfel 0,1073 2,7786
0175 Tomaten 0,2120 5,4895
0183 Kartoffeln 0,1365 3,5340
0093 Vollmilchschokolade 0,1069 2,7682
0135 Mineral-, Tafelwasser 0,1474 3,8160
0139 Orangensaft 0,1187 3,0743
0120 Flaschenbier 0,3527 9,1328

Tageszeitungen (9 Positionen) 0,4515 11,6928
0193 Melange, Kaffeehaus 0,4462 11,5556
0188 Belegtes Gebäck 0,1864 4,8260

Gesamt 3,8613 100,0000

Mikrowarenkorb

Q.: STATISTIK AUSTRIA. Erstellt am 23.02.2023



Code Indexposition Gewicht VPI 2023
%-Anteil im Mini-

Warenkorb
0103 Langkornreis 0,0499 0,3163
0074 Spezialbrot 0,1276 0,8086
0077 Gebäck 0,2247 1,4242
0191 Topfengolatsche 0,1137 0,7208
0042 Pizza, tiefgekühlt 0,0729 0,4621
0045 Fertiggericht, tiefgekühlt 0,0504 0,3192
0107 Teigwaren 0,1121 0,7105
0027 Putenbrustfleisch 0,1183 0,7499
0018 Schinken vom Schwein 0,2308 1,4631
0014 Faschiertes 0,1645 1,0428
0039 Dorschfilet, tiefgekühlt 0,0659 0,4178
0055 Fruchtjoghurt 0,0943 0,5977

Milch (2 Positionen) 0,2672 1,6936
0060 Gouda 0,1779 1,1278
0064 Frischkäse 0,0679 0,4305
0147 Eier 0,2124 1,3463
0053 Butter 0,1686 1,0684
0071 Olivenöl 0,0491 0,3115
0151 Äpfel 0,1073 0,6801
0157 Bananen 0,1215 0,7703
0175 Tomaten 0,2120 1,3436
0183 Kartoffeln 0,1365 0,8650
0104 Kristallzucker 0,0720 0,4564
0093 Vollmilchschokolade 0,1069 0,6775
0095 Kaugummi 0,0945 0,5989
0144 Bohnenkaffee 0,2063 1,3078
0135 Mineral-, Tafelwasser 0,1474 0,9340
0139 Orangensaft 0,1187 0,7525
0123 Rotwein 0,1813 1,1491
0120 Flaschenbier 0,3527 2,2353
0628 Zigaretten 1,7633 11,1770
0310 Damen-Strumpfhose 0,0201 0,1273
0234 Batterie 0,1619 1,0261
0351 Geschirrspülmittel 0,0674 0,4275
0355 Vollwaschmittel 0,1912 1,2121
0781 Vitamin-, Gesundheitspräparat 0,3168 2,0079
0783 Rezeptgebühr 0,2483 1,5740
0418 Dieseltreibstoff 1,8582 11,7782
0417 Superbenzin 1,2284 7,7860
0493 Parkgebühr 0,0441 0,2794

Miniwarenkorb



Code Indexposition Gewicht VPI 2023
%-Anteil im Mini-

Warenkorb
0829 Blumen 0,2120 1,3435
0370 Katzenfutter 0,2791 1,7688
0395 Kino, Eintrittskarte Erwachsene 0,1938 1,2285
0850 Lotto 0,3543 2,2458
0808 Illustrierte 0,1506 0,9545
0193 Melange, Kaffeehaus 0,4462 2,8283
0199 Tagesmenü / Mittagsmenü 0,3141 1,9911
0201 Schnitzel, paniert 0,4699 2,9787
0208 Bier, Restaurant 0,4846 3,0719
0212 Colagetränk, Restaurant 0,2697 1,7098
0188 Belegtes Gebäck 0,1864 1,1812
0217 Fast Food 0,2575 1,6320
0461 Kantinenmenü 0,3281 2,0798
0360 Zahncreme 0,0937 0,5936
0364 Duschgel 0,1119 0,7093
0365 Toilettenpapier 0,0927 0,5875

Innerstädt. Verkehr (10 Positionen) 0,9556 6,0569
Tageszeitungen (9 Positionen) 0,4515 2,8619

Gesamt 15,7764 100,0000
Q.: STATISTIK AUSTRIA. Erstellt am 23.02.2023



Code Indexpositionen VPI-Gewicht 
2023

% Anteil 
Privater Pkw-

Verkehr
Pkw, Gebrauchtwagen (23 Positionen) 1,7986 15,2583
Pkw, Neuwagen (93 Positionen) 1,6898 14,3350

0435 Sommerreifen 0,0810 0,6875
0436 Winterreifen 0,1664 1,4120
0420 Scheibenwischer 0,0868 0,7365
0422 Autobatterie 0,0447 0,3790
0927 Autoersatzlampen 0,0629 0,5333
1600 Scheibenreiniger 0,0330 0,2800
0931 Lastenträger PKW 0,0623 0,5281
0418 Dieseltreibstoff 1,8582 15,7633
0417 Superbenzin 1,2284 10,4204
0415 Motoröl 0,0226 0,1916
0423 Wagenwäsche 0,0376 0,3192
0424 Kfz-Spenglerstunde 0,2416 2,0496
0425 Kfz-Mechanikerstunde 0,3622 3,0727
0432 Kfz-Elektrikerstunde 0,1234 1,0466
0428 Scheinwerfer, Material 0,0308 0,2613
0430 Auspuffanlage, Material 0,0551 0,4676
0431 Bremsbeläge vorne, Material 0,5115 4,3394
0433 Ölservice 0,1709 1,4494
0548 Klimaanlagenservice 0,0558 0,4731
0550 Reifenservice 0,0388 0,3291
0928 Beitrag zum Autofahrerclub 0,1146 0,9718
0495 Parkgarage 0,1059 0,8980
0493 Parkgebühr 0,0441 0,3739
0494 Parkpickerl 0,0298 0,2525
0582 Allgemeine Mautgebühr 0,1543 1,3086
0925 Mautgebühr, Alpenstraße 0,0597 0,5065
0585 Wiederkehrende Begutachtung 0,0539 0,4568
0926 Anmelden eines PKW 0,0283 0,2397
0923 Autorechtsschutzversicherung 0,0352 0,2985

Motorbezogene Versicherungssteuer ( 6 Positionen) 1,0183 8,6384
Haftpflichtversicherung (5 Positionen) 1,2044 10,2174
Teilkaskoversicherung (5 Positionen) 0,1774 1,5048
Gesamt 11,7879       100,000

Warenkorb Privater Pkw-Verkehr

Q.: STATISTIK AUSTRIA. Erstellt am 24.04.2023



Code Indexposition VPI-Gewicht 2023
%-Anteil im Tarife und 
Gebühren -Warenkorb

0498 Wassergebühr, lfd, Kosten 0,1515 1,911
0499 Wassergebühr, Fixkosten 0,0328 0,414
0500 Müllabfuhr, Einfamilienhaus 0,1705 2,152
0501 Kanalgebühr, Einfamilienhaus 0,3830 4,833
0783 Rezeptgebühr 0,2483 3,134
0792 E-Card-Gebühr 0,0265 0,335

Praktischer Arzt / Ordination (2 Positionen) 0,1040 1,312
Facharzt, Ordination (3 Positionen) 0,0932 1,176

0791 Zahnarztleistung 0,6936 8,752
Pflegeplatz Senioren (2 Positionen) 0,4610 5,817
Spitalskosten (2 Positionen) 0,2314 2,920

0493 Parkgebühr 0,0441 0,556
0494 Parkpickerl 0,0298 0,376
0582 Allgemeine Mautgebühr 0,1543 1,947
0925 Mautgebühr, Alpenstraße 0,0597 0,753

Motorbezogene Versicherungssteuer (6 Positionen) 1,0183 12,850
0807 Führerscheingebühr 0,0132 0,166
0926 Anmelden eines PKW 0,0283 0,356

Bahn-Ticket (6 Positionen) 0,3206 4,046
0496 Taxi, Tagesfahrt 0,0442 0,557
0497 Taxi, Nachtfahrt 0,0439 0,554

Innerstädtischer Verkehr / Pendlerkarte (12 Positionen) 1,1007 13,889
0958 Bahn-Schließfachgebühr 0,0482 0,609
0936 Briefporto, Inland 0,0175 0,220
0937 Briefporto, Ausland 0,0028 0,036
0939 Pakettarif 0,0161 0,203
0466 Musikschule 0,0948 1,196
0482 Freiluftbad, Eintritt Erwachsene 0,0584 0,737
0478 Hallenbad, Eintritt Erwachsene 0,0247 0,312
0468 Musiktheater 0,2024 2,554
0469 Sprechtheater 0,0684 0,863
0471 Zoo / Landesausstellung Erwachsene 0,0974 1,229
0581 Fernseh-Kombigebühr 0,3929 4,958
0850 Lotto 0,3543 4,471
0851 Joker 0,1261 1,591
0852 Rubbellos 0,0591 0,745

Kindergarten (3 Positionen) 0,0862 1,087
0467 Volksschule, Non Profit, privat 0,0589 0,743

Warenkorb  Tarife und Gebühren
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Code Indexposition VPI-Gewicht 2023
%-Anteil im Tarife und 
Gebühren -Warenkorb

Warenkorb  Tarife und Gebühren

0439 Mittelschule, AHS 0,0451 0,569
0440 AHS, BHS Oberstufe 0,0789 0,996
0603 Studiengebühr 0,0548 0,691
0441 Nachmittagsbetreuung öffentlich 0,1716 2,165
0443 Kinderkrippe 0,0094 0,118
0447 Tagesmutter 0,0042 0,053
0459 Heim-, Pflege-, Altenhilfe 0,1278 1,613
0835 Reisepass, Ausstellungsgebühr 0,0869 1,096
0490 Friedhofsgebühr 0,1852 2,337

7,9245 100,0000
Q.: STATISTIK AUSTRIA. Erstellt am 18.04.2023
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